А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДНО 1 ЮГОРСГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Т  О  / /

О внесении изменений и
постановление Администрации
муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской
области от 31.12.2013 № 1228
«Об утверждении муниципальной
программы «Создание условий дл я _____________
обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения
муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской
области»

Руководствуясь постановлением Администрации м\ илципалыи-го
образования «город Десногорск» Смоленской области от 09.12.2014 № I .43
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных
программ муниципального образования «город Десногорск» Смоленской облает1.:,
их формирования и реализации» и в целях реализации мерч нпгм .пи
муниципальной программы

Администрация "му ниц и паль н ого ооразеш антг  «город- Дееногорс к»
Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образов!  ,!м
«город Десногорск» Смоленской области от 31.12.2013 № 1228 «Об утвержд.М'и.:-
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения бечопн-.м.чх-п.
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Део-инт;»; \;>
Смоленской области» (в ред. от 31.12.2014 № 1561, от 2 '• .07.2') I >
от 23.11.2015 №  1292, от 09.12.2015 № 1369, от 26.02.2016 № 17е). от П>..;3 2. ; о
№ 205, от 21.09.2016 № 998, от 28.02.2017 № 181, от 0 7 .0 :0 ) 1 7  7 Г6.
от 07.02.2018 № 105, от 07.06.2018 № 523, от 23.10.2018 № 893, о г 2-,.::;.2. Г:
№ 904, от 12.04.2019 № 401, от 17.12.2019 №  1417, от 28.05.2020 ..V 4 1 г
приложение следующие изменен и я :

2

1.1. В паспорте муниципальной программы «Создание условий для
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области» раздел «Объемы
ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе
источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
«

Объемы ассигнований муниципальной
программы (по годам реализации и в
разрезе источников финансирования)

Общая сумма на реализацию мупиципапыюй 1
программы составляет 112018,8 тыс. руб.. в том ;
числе и но годам:
2014 г о д -  12353,4 тыс. руб.;
201 У го д  -  13050,9 тыс. руб.;
201 6 год -  13334,8 тыс. руб.;
2017 год -  12982,5 тыс. руб.;
2018 год -  12866,8 тыс. руб.;
2019 год -  13261,2 тыс. руб.;
2020 год -  13579,5 тыс. руб.; ;
2021 год -  103 12,4 тыс. руб.;
2022 год -  10277.3 тыс. руб.________

1.2. Раздел 2 паспорта муниципальной программы «Создание условий для
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области» изложить в следующей
редакции:

«Раздел 2. Цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных
р езул ьтато в , сроков и эта п о в-реал и зац и и му н и и и и а л ы I ой и-р о грамм ы

Цель муниципальной программы: обеспечение безопасности
жизнедеятельности граждан и территории от чрезвычайных ситуаций,
предотвращение происшествий на водных объектах в границах муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области;

Целевые показатели реализации муниципальной программы следующие:
-  обеспечение сезонных работников (спасателей на период купального сезона'

средствами защиты и спасения;
-  организация и проведение поиска и спасения людей на водных объектах;
-  распространение и опубликование статей, заметок в СМИ;
-  проведение учений и тренировок по ГО.

В целом реализация муниципальной программы позволит:
-  повысить уровень защищенности населения и территории от ЧС;
-  повысить эффективность системы обеспечения безопасности людей на водных

объектах;
-  обучить максимальное количество населения вопросам гражданской обороны;
-  своевременно провести оповещение населения муниципального образования

об опасностях и угрозе ЧС;
-  сократить количество погибших и пострадавших I? чрезвычайных ситуациях.

3

При реализации муниципальной программы возможно возникновение
следующих рисков, которые могут препятствовать • достижению
запланированных результатов:

-  рисков, связанных с изменением бюджетного и налогового законодательства;
-  финансовых рисков, связанных с финансированием муниципальной

программы в неполном объеме за счет средств местного бюджета;
-  изменением уровня инфляции;
-  кризисными явлениями.

В целях управления указанными рисками в ходе реализации муниципальной
] 1 ро гра м м ы п ре д у с м атр и ваютс я :
-  мониторинг федерального и регионального законодательства;
-  принятие мер, связанных с реализацией полномочий.

Целевые показатели приведены в Приложении № 1 к муниципальной
программе.

Срок реализации программы -  2014-2022 годы.»;
1.3. Раздел 4 ггасТторта~мушЩШТальРГбй програМмы ‘«Создание уелтш й для

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области» изложить в следующей
редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальном
программы

Предусмотренные в рамках подпрограммы 1 цели и задачи в комплексе
наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных
направлений реализации государственной политики в сфере защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасное!к и
безопасности людей на водных объектах и в максимальной степени будут
способствовать достижению целей и конечных результатов муниципальной
программы. —       — • —  -

Расходы для обеспечения достижения заявленных целей и решения
поставленных задач в рамках муниципальной программы илаппрус гея
осуществлять в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на
очередной финансовый год и па плановый период.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы в 2014-2022 годах, составляет 112018.8 тыс. руб. за
счет средств местного бюджета.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию
муниципальной программы заключается в следующем:

расходы на реализацию подпрограммы 1 «Предоставлен не
муниципальных услуг по безопасности жизнедеятельности населения» включаем в
себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение
деятельности Управление по делам ГО и ЧС на перцод реализации
муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной сметой в
пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению

4

Десногорского городского Совета о местном бюджете на очередной финансовый
год и плановый период ирасходы связанные с содержанием сезонных работников
в период купального сезона.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за
счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составит 1 12018,8
тыс. руб., в том числе:

- в 2014 году -  12353,4 тыс. руб.;
- в 2015 году -  13050,9 тыс. руб.;____
- в 2016 году -  13334,8 тыс. руб.,
- в 2017 году -  12982,5 тыс. руб.;
- в 2018 году - 12866,8 тыс. руб.;
- в 2019 году -  13261,2 тыс. руб.;
- в 2020 году -  13579,5 тыс. руб.;
- в 2 0 2 1 году -  103 12,4 тыс. руб.;
- в 2022 году -  10277,3 тыс. руб.
Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно пг'<

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период.

Для достижения целей и решения задач в рамках реализации
муниципальной программы организуется и осуществляется в установленном
порядке взаимодействие с органами военного командования при решении задач в
области гражданской 1защйты и ТГожарнби^ безопасности’ а также Ърганпзустся и
осуществляется взаимодействие с администрацией филиала АО «Концерн
«Росэнергоатом» «Смоленская атомная станция» через орган, специально
уполномоченный решать задачи ГО, предупреждения и ликвидации ЧС в рамках
своих полномочий на основе договора о совместной деятельности.

Кроме этого, согласно Плану основных мероприятий муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объекта'-,
утвержденному Администрацией муниципального образования «горсти
Десногорск» Смоленской области и согласованному с Главным управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданское! обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Смоленской области,- обе-енечивае-т-ея—участие- в- -совместных мероприятиях и
проверках, проводимых федеральными органами исполнительной власти на
территории Центрального региона.»;

1.4. В паспорте подпрограммы 1 «Предоставление муниципальных услуг по
безопасности жизнедеятельности населения» раздел «Объемы ассигнований
подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»
изложить в следующей редакции:
«

Объемы ассигнований подпрограммы (по ; Общая сумма па реализацию подпрограммы 1
годам реализации и в разрезе источников д о с т а в л я е т  112018.8 тыс. руб.. в том числе и по
финансирования)___________________________ | годам:_______________ __________

2014 год -  12353.4 тыс. руб.:
2015 год -  13050,9 тыс. руб.;
2016 год -  13334.8 тыс. руб.:

     2017 год -  12982,5 тыс. руб.;
2018 год -  12866.8 тыс. руб.;
2019 год -  13261,2 тыс. руб.;
2020 год -  13579,5 тыс. руб.;
2021 год -  10312,4 тыс. руб.;

______________________________________________ 2022 год -  10277,3 тыс. руб.

»;
1.5. Раздел 2 паспорта подпрограммы 1 «Предоставление муниципальных

услуг по безопасности жизнедеятельности населения» изложить в следующей
редакции:

«Раздел 2. Цели п целевые п о к а з а т е л и  р е а л и з а ц и и  п о д п р о г р а м м ы
муниципальной программы

Основной целью подпрограммы является: повышение уровня защиты
населения и территории муниципального образования .«город Десногорск»
Смоленской области от возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Целевые показатели подпрограммы следующие:
- распространение и опубликование статей, заметок в СМИ;
- проведение учений и тренировок по ГО;
- обеспечение сезонных работников (спасателей па период купального

сезона) средствами защиты и спасения;
- организация и проведение поиска и спасения людей на водных объектах.

Целевые показатели подпрограммы муниципальной программы приведены
в приложении № 1 к муниципальной программе.»;

1.6. Раздел 4 паспорта подпрограммы 1 «Предоставление муниципальных
услуг по безопасности жизнедеятельности населения» изложить в следующей
редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
муниципальной программы

Обоснование планируемых объемов ресурсов па реализацию подпрограммы
муниципальной программы заключается в том, что он включает в себя общий
объем бюджетных ассигнований местного бюджета па обеспечение деятельности
муниципального бюджетного учреждения «Управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город
Десногорск» Смоленской области на период реализации подпрограммы 1 в
соответствии с утвержденной бюджетной сметой в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств согласно решению Десногорского городского Совета о
местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.Общий
объем бюджетных ассигнованитгтта~реалтгзацию подпрограммы 1 за счет средств
местного бюджета составляет 112018,8 тыс. руб., в том числе по годам:

6

и 1 "г 1 л.------- / ^  ^  , -г

в 2015 год -  13050,9 тыс. руб.;
в 2016 год -  13334,8 тыс. руб.;
в 201 7 год -  12982,5 тыс. руб.;
в 2018 год -  12866,8 тыс. руб.;
в 2019 год -  13261,2 тыс. руб.;
в 2020 год -  13579,5 тыс. руб.;
в 2021 год -  10312,4 тыс. руб.;
в 2022 год -  10277,3 тыс. руб.»

В 2 0  1 4  ГОД -  12-ЭЭ.з,2014 год -  12353,4 тыс. руб.;

2. Приложение №  Г к*мун1щиШлыГойпрограмме ~«Созда1т е  условии для
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области» «Целевые показатели
реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения
безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «город
Десногорск» Смоленской области» изложить в повой редакции согласно
приложению № 1.

3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Создание условий д ,„
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области» «План реализации
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасное ги
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области» изложить в новой редакции согласно приложению .41' 2.

4. Отделу информационных—технологий- и-- связи с общественностью
Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской
области (П.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном
сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области в сети «Интернет».

5. Начальнику отдела бухгалтерского учета Администрации
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, главному
бухгалтеру Т.Н. Кирьяновой в течение 30 календарных дней разместить на
портале ГАС Управление актуализированную муниципальную программу
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельное!и населения
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

6. Контроль исполнения пункта 5 настоящего постановления возложить па
начальника отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального
образования «город Д  е с н о го р с к». См ол_едс к ой о б л а с т и Т.В. Петрулину. Контроль
исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по
городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
И. М. Б л нно веки х. /

И.о. Главы муниципального обра
«город Десногорск» Смоленской А. А. II о никое

;ние №
к \Й&становлению Администрации

П р о т о к о  ■М^нищддальиого образования «город
частДесноти$к» Смоленской области»

 ...»....

"^Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание
условий для обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения

I муниципального образования «город ■
Десногорск» Смоленской области»

Ц ЕЛ ЕВ Ы Е П О К А ЗА ТЕЛ И
р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  «Создание  усл овий  д л я  обеспечения  безопасности ж и зн е д е яте л ьн о с ти  населения

!   .муниц и п а л ь н ого образований  «город Д е сногорск»  С м ол е нск ой  области»__________________________
Наименование

п/п | показателя
.

1!,

Един
: 1 ца

измср
ения

Базовое значение
показателей по

годам

; Планируемое значение показателен
(на очередной финансовый г̂ од и плановый период)

! 1
2012 2013 , 2014 2015 ! 2016

1
2017 1 О

_С
О 2019 ] 2020

!
202! 2022 !

1 ! 9
1 I -  !

п
4 5 6 СО 9 10 ' 11 | 12 ь 14 |

Цель  1 Обеспеченне^безонасности  ж и зн е д е я т е л ь н о с т и  гра ж д а н  и т е р р и т о р и и  от ч р е з в ы ч а й н ы х  ситуаций ,  п р е д о тв р а щ е н и е
п р о и с ш е с т в и й  на водных объектах  в гр а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  об р а зо ва н и я  « ю р о д  Десногорск»  С м ол е н ск ой  области

П о д п р о г р а м м а  1 м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  -  п ред оставление  м у н и ц и п а л ь н ы х  услуг  по безопасности ж и з н е д е яте л ьн о с ти
нас ел е н и я  1

1. : Обеспечение сезонных работников
| (спасателей па период купального
1 сезона') средствами {защиты и
спасения

% 100 100 1.100
!
1;
| ‘

100 N 0 0
11
1

100 100

•
{

10(1 | 100
I1
!

100 100

1

2. | Организация и проведение поиска | (да/н | да
; и спасения люден на водных . ет)
|объектах

да | да | да .да | да |да
• ■ \1 I
1 * :

да да | да ?да
1

■Ч*

"1_л. Распространение и опубликование
статей, заметок в СМ11

шт. X X N

4.. Проведение учений и тренировок
по ГО

П1Т. X X X

8
I

X 87 87 87 1 87
1

87 87 87

X 85 85 85 1 85
1

23 85 85

«•

(

'Кга^Ужение Лг« I
к V®^ ^ с та н о в л ен и ю  Администрации

П рО ТО К О Л Й О Т^ьного  образования «город
часть Деснфшск»  Смоленской области»

от / $ $ §  . и ’,И-: N° $ Л *
—  -------------

*..
' риложение №  2
к муниципальной программе «Создание
условий для обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения
муниципального образования «город
Десногорск» Смоленской области»

ПЛАН
реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

№
ц/п

Наименование Исполнитель
мероприятия

1

Источиик
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию
муниципальной программы на очередной

финансовый! год и плановый период
■ (тыс. руб.)

Планируемо^ значение показателя
реализации муниципальной

программы на очередной
финансовый год и плановый

■ период
Всего 2020 год 202 1 год 2022 год 2020 год ; 2021 год 2022 год

1 2 1 ; 3 1 4 5 6 7 | 8 9 10 и

1. Ц ел ь  1 м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  - обеспечение безопасности  ж и зн е д е яте л ьн о с ти  гр а ж д а н  и т е р р и т о р и и  ог  ч р е з в ы ч а й н ы х
с итуа ций ,  п ре д о тв р а щ е н и е  п р о и с ш е с т в и й  на в од н ы х  объектах  в г р а н и ц а х  м ун и ц и п а л ь н о го  об разования  «город Десногорск»
С м о л е н с к о й  области        _ _____________________
П о д п р о г р а м м а  1 м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  -  п ред оставл ение  м у н и ц и п а л ь н ы х  ус луг  но безопасности жизнед еятельности
населения  _  (   _ _ _  ______ ! __________  _   !
Ц ель: Р е а л и за ц и я  м е р о п р и ят и й  в области  безопасности населения  на тер р и т о р и и  0 1  ЧС,  веление граж д ан ской  обороны,
обеспечение п е р в и ч н ы х  мер п о ж а р ной б е ш п аснос 1 и.____________________ _________________________________________________________________
О си и I. нос мероприя тис 1 подпрогр амм 1.1 1 - реал и пиши меропрпя  тий в облас I и бе {опасное I и населения и территории от ЧС
ведение I раж даиско й  обороны,.обеспечение п е р в и ч н ы х  мер п о ж а рной .безопа с н о с т и  ______________________. _____________

№

10

1.1. Обеспечение сезонных
работников (спасателе!!
на период купального
сезона) средствами
защиты и спасения (%)

Управление по
делам ГО и ЧС

X X \ X х

1
1
!

100 100 100

1.2. Организация и
проведение поиска и
спасения людей на
водных объектах
(да/нет)

Управление по
делам ГО и ЧС

X X X X X да да Да

1.3. Распространение и
опубликование статей,
заметок в СМИ (шт)

Управление по
делам ГО и ЧС

1
X

X X X I х 87 87 87 •

1.5. Проведение учений и
тренировок по ГО (шт.)

Управление по
делам ГО и ЧС X ; X X X ! х

23 85 85

1.6. Расходы на обеспечение
деятельности
муниципального
учреждения

Управление по
делам ГО и ЧС местный

бюджет
33704,9 13578,8 10080,6

I
| 10045,5

1

X X X
!

1.7. Содержание сезонных
работников на период
купального сезона

Управление по
делам ГО и ЧС местн к й

бюджет!
464.3 0.7 231.8

1

! 231.8
\ X х ;

11

Итого по подпрограмме 1 34169,2 13579,5 10312,4 10277,3 X X X :
Всего по муниципальной
программе

!
1
1 :

34169,2 ' 13579,5 10312,4 ! 10277,3 1

■Ат